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1. Ai sensi della vigente normativa, su quali livelli si articola la contrattazione collettiva nel pubblico impiego? 
A) Contrattazione che regola solo istituti “economici”, contrattazione di comparto. 
B) Contrattazione collettiva nazionale concernente singoli comparti del pubblico impiego e contrattazione 

integrativa. 
C) Contrattazione quadro, contrattazione di comparto, contrattazione decentrata. 

 
2. Ai sensi della L. 241/90, l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare le memorie scritte e i documenti 

presentati dal destinatario del provvedimento? 
A) Sì, ove non siano causa di aggravamento del procedimento 
B) Sì, in ogni caso 
C) Sì, ove siano pertinenti all’oggetto del procedimento 

 
3. Con quale provvedimento viene ritirato un atto amministrativo illegittimo? 

A) Annullamento d’ufficio 
B) Amnistia d’ufficio 
C) Concessione d’ufficio. 

 
4. La specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 

A) E’ un elemento costitutivo dell’atto di liquidazione. 
B) E’ un elemento costitutivo dell’impegno di spesa. 
C) E’ un elemento costitutivo del mandato di pagamento. 

 
5. Esiste un obbligo generale di motivazione per gli atti della P.A.? 

A) No. 
B) Sì, per tutti i provvedimenti amministrativi 
C) Sì, per tutti i provvedimenti amministrativi, esclusi gli atti normativi e a contenuto generale. 

 
6. Secondo quanto indicato nel D.Lgs.267/00, chi è il “Consigliere anziano”? 

A) Il Consigliere eletto che ha conseguito la maggiore cifra individuale 
B) Il Consigliere eletto più anziano d’età 
C) Il Consigliere eletto che ha ricevuto il maggiore numero di voti di preferenza. 

 
7. Con quale atto amministrativo deve procedere il Comune per approvare l’elenco dei candidati ammessi ed 

esclusi ad un concorso pubblico? 
A) Delibera del responsabile del servizio interessato. 
B) Delibera della Giunta. 
C) Determinazione del responsabile del servizio interessato. 

 
8. Entro quali limiti gli Enti locali possono assumere impegni di spesa ex art. 183 del D.Lgs. 267/2000? 

A) Nei limiti previsti dal rendiconto deliberato dall’organo consiliare. 
B) Nel limite dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 

esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. 
C) Nel limite dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 

esercizi in cui le obbligazioni sono state assunte. 
 
9. Ai sensi dell’art.165 del D.Lgs.267/00 la struttura del bilancio per funzioni si fonda sulla classificazione delle 

risorse pubbliche, quali sono i livelli di aggregazione? 
A) Le missioni e i programmi. 
B) Le missioni e le unità di previsione di base 
C) I programmi e le unità di previsione di base. 

 
10. Quale tra le attività elencate di seguito rientra nella competenza del Consiglio Comunale? 

A) Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici. 
B) Adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
C) Nessuna delle due. Si tratta in entrambi i casi di attività di competenza della Giunta. 

 
11. Secondo il Regolamento UE sulla Privacy (GDPR), il “titolare del trattamento”: 

A) E’ la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali 
per conto del titolare del trattamento. 

B) Deve essere una persona fisica che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi 
del trattamento di dati personali. 
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C) E’ la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o 
insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 

 
12. Secondo quanto stabilito dall’art. 175 del TUEL in materia di bilancio, quale delle seguenti affermazioni è 

da ritenersi corretta? 
A) Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 
B) Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 

cassa. Tutte le variazioni possono essere deliberate entro il 31 dicembre. 
C) Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve 

quelle elencate nel comma 3, che possono essere deliberate entro il 31 dicembre di ciascun anno. 
 
13. Secondo l’art. 177 del TUEL, se il responsabile del servizio ritiene necessaria una modifica della 

dotazione assegnata per sopravvenute esigenze successive all’adozione degli atti di programmazione: 
A) Procede alla modifica autonomamente e sotto la sua responsabilità. 
B) Con modalità definite dal regolamento di contabilità formula una proposta di modifica da sottoporre 

alla Giunta che adotta i conseguenti provvedimenti. 
C) Formula una proposta di delibera da sottoporre al Consiglio con cui propone la modifica con modalità 

definite dal regolamento di contabilità. 
 
14. A norma del D.Lgs. 267/2000, i Consiglieri Comunali, una volta pubblicato il decreto di indizione dei comizi 

elettorali: 
A) Esercitano normalmente le loro funzioni fino all’insediamento del nuovo Consiglio. 
B) Possono adottare solo gli atti urgenti ed improrogabili. 
C) Cessano immediatamente da tutte le loro funzioni. 

 
15. Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici definisce i doveri minimi di: 

A) Diligenza, lealtà, buona condotta e economicità. 
B) Diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta. 
C) Diligenza, fedeltà, imparzialità ed efficienza. 

 
16. In che termini deve essere redatto il bilancio relativo al primo esercizio del bilancio di previsione? 

A) In termini finanziari. 
B) In termini economici 
C) In termini di competenza e cassa. 

 
17. Secondo l’art.7 del d.lgs.165/2001, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in 

servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi individuali: 
A) Con contratti di lavoro autonomo a esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza di precisi presupposti di legittimità individuati dalla legge. 
B) Con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a soggetti aventi 

comprovata esperienza lavorativa di almeno tre anni nel settore. 
C) Con contratto di lavoro a tempo indeterminato ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza di precisi presupposti di legittimità individuati dalla legge. 
 
18. La liquidazione: 

A) E’ una registrazione contabile effettuata quando l’obbligazione diviene effettivamente esigibile. 
B) E’ la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture contabili la spesa conseguente ad 

una obbligazione giuridicamente perfezionata. 
C) E’ l’ultima fase del processo di erogazione delle spese consistente nella disposizione impartita al 

Tesoriere dell’Ente di provvedere al pagamento ad un soggetto specificato. 
 
19. Il bilancio di previsione finanziario deliberato dagli Enti Locali e riferito ad almeno un triennio comprende: 

A) Solo le previsioni di competenza del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi. 

B) Le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi. 

C) Solo le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato. 
 
20. Secondo l’art. 179 del TUEL quale delle seguenti affermazioni è sbagliata in merito alle entrate dell’Ente 

Locale? 
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A) Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate il cui diritto di credito 
non venga a scadenza dello stesso esercizio finanziario. 

B) L’accertamento dell’entrata è registrato quando l’obbligazione è perfezionata. 
C) Le entrate sono registrate nelle scritture contabili solo se determinano movimenti di cassa effettivi. 

 
21. Per le aree fabbricabili come viene determinata la base imponibile ai fini IMU? 

A) Essa è costituita dal valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione 
avendo riguardo ad una serie di parametri, quali ad esempio la zona territoriale di ubicazione, l’indice 
di edificabilità, la destinazione d’uso consentita, ecc. 

B) Essa è data dal reddito dominicale rivalutato del 25% e poi moltiplicato per 135. 
C) Applicando all’ammontare della rendita catastale, rivalutata del 5%, i moltiplicatori previsti dalla legge 

in funzione della zona urbana in cui si trova l’area fabbricabile. 
 
22. A chi devono essere trasmesse, dal Segretario Comunale, le risultanze del controllo di regolarità 

amministrativa svolto nella fase successiva alla formazione dell’atto? 
A) Devono essere trasmesse solo ai responsabili dei servizi. 
B) Devono essere trasmesse al Sindaco e agli Assessori, nonché ai revisori dei conti nel caso riguardino 

aspetti contabili. 
C) Devono essere trasmesse periodicamente ai responsabili dei servizi, unitamente alle direttive cui 

conformarsi in caso di riscontrate irregolarità, nonché ai revisori dei conti e agli organi di valutazione 
dei risultati dei dipendenti, come documenti utili per la valutazione, e al Consiglio Comunale. 

 
23. Secondo le norme di riferimento per la registrazione di protocollo si devono memorizzare delle 

informazioni, questa memorizzazione deve avere una caratteristica, quale: 

A) Devono essere registrate in forma non modificabile 

B) Devono essere inserite provvisoriamente e poi modificate 

C) Le informazioni possono essere definite dall’Ente e possono essere specifiche per ogni tipo di 

documento. 

 

24. A norma del disposto di cui all’art.52, comma 2, del TUEL il Sindaco e la Giunta cessano dalla carica in 

caso di approvazione di una mozione di sfiducia: 

A) Sottoscritta da almeno un quinto dei consiglieri assegnati 

B) Sottoscritta da almeno un terzo dei consiglieri assegnati. 

C) Votata per appello nominale dalla maggioranza assoluta dei componenti il consiglio. 

25.Garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, secondo il D.Lgs.267/2000, fa parte … 

 A) del controllo di gestione. 
 B) della tipologia dei controlli interni. 
 C) del controllo preventivo di legittimità. 

 
26.Ai sensi del codice dei contratti i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo: 

A) Devono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al 
raggruppamento 

B) Devono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla propria capacità economica 
C) Non sono vincolati ad eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di 

partecipazione al raggruppamento 
 
27. In relazione all’accesso generalizzato previsto dal decreto trasparenza quale delle seguenti affermazioni 

è falsa con riferimento alla figura del “controinteressato”? 
A) Il controinteressato può presentare un’opposizione motivata all’accesso ai dati o documenti richiesti 
entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione da parte della pubblica amministrazione. 
B) E’ condizione necessaria e sufficiente per essere considerati controinteressati il fatto che si compaia 
nel testo dei documenti richiesti. 
C) Il controinteressato è identificato e contattato dalla pubblica amministrazione che, ricevuta la richiesta 
di accesso ai dati o documenti, né dà comunicazione al soggetto terzo. 
 

28. A norma del disposto di cui all’art.7 del Tuel, l’Amministrazione comunale adotta i propri regolamenti: 
      A) Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto. 
      B) Nel rispetto dei principi autonomamente stabiliti dallo Statuto 
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      C) Nel rispetto dei principi fissati autonomamente dagli organi di governo dell’Amministrazione. 
 
29. A chi compete l’approvazione del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” e del 

“Regolamento di Contabilità”? 
      A) Competono entrambe al Consiglio Comunale 
      B) La prima compete al Consiglio e la seconda alla Giunta. 
      C) La prima è di competenza della Giunta e la seconda del Consiglio. 
 
30. Ai sensi del TUEL quante sono le fasi previste nella gestione delle spese? 
      A) Quattro. 
      B) Tre. 
      C) Sei. 

 


